UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ XÂY DỰNG

 Số           /SXD-QLHT

V/v đẩy nhanh tiến độ thi công,

nghiệm thu hoàn thành các công

trình SCĐK đường địa phương

năm 2024.

CỘNG HÒA HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc.

Lạng Sơn, ngày          tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Ban Quản lý bảo trì công trình xây dựng;

  - Các Đơn vị thi công, Tư vấn giám sát.

Căn cứ Quyết định số 1145/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc Giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho

các cơ quan, đơn vị khối tỉnh, các huyện, thành phố kinh phí thực hiện chế độ

chính sách, các nhiệm vụ phát sinh năm 2024. Tiến độ thi công các công trình

đến thời điểm hiện tại như sau: 031/09 công trình đã hoàn thành nghiệm thu bàn

giao; 042/09 công trình cơ bản đã thi công xong, chờ hoàn thiện nghiệm thu;

023/09 công trình đang triển khai thi công (thời hạn Hợp đồng đến ngày

07/7/2025).

Nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện danh mục các công trình thuộc kế

hoạch bảo trì hệ thống đường địa phương năm 2024, đảm bảo đủ điều kiện

nghiệm thu hoàn thành, bàn giao đưa công trình vào khai thác sử dụng trước

ngày 28/5/2025 đối với 04/9 công trình đã thi công hoàn thành, Sở Xây dựng

yêu cầu các đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Ban Quản lý bảo trì công trình xây dựng

- Chỉ đạo các đơn vị thi công khẩn trương tập trung máy móc, thiết bị,

nhân lực đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục công trình còn lại; kiểm soát

chặt chẽ chất lượng công trình, đảm bảo hoàn thành công trình theo kế hoạch đề

ra. Báo cáo đề xuất xử lý kịp thời các nhà thầu vi phạm chất lượng, tiến độ.

1 - Công trình Sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường và hệ thống thoát nước đoạn Km5+600 - Km6+300,

Km10+200 - Km13+000 và Km15+200 - Km15+600, ĐT.234;

   - Công trình Sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường và hệ thống thoát nước đoạn Km6+700 - Km7+300,

Km10+500 - Km11+700, ĐT.243;

   - Công trình Sửa chữa, cải tạo hệ thống thoát nước đoạn từ Km0+00 Km5+700 và Km12+700 - Km15+800,

ĐT.244.
2 - Công trình Sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường và hệ thống thoát nước đoạn Km30+600 –Km33+00;

Km42+550 -Km44+180, ĐT.231;

   - Công trình Sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường và hệ thống thoát nước đoạn Km36+300 - Km40, ĐT.243;

   - Công trình Sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường và hệ thống thoát nước đường Đèo Giang (đoạn từ đường Văn

Vỉ đến đường Tổ Sơn và đoạn từ đường Trần Hưng Đạo đến ngõ 131);

   - Công trình Sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường và hệ thống thoát nước đoạn Km3+000-Km4+730, ĐT.238.
3 - Công trình Sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường và hệ thống thoát nước đoạn Km45-Km48+500 và Km55+500 -

Km57+520, ĐT.226.

2

- Kịp thời tổ chức nghiệm thu khối lượng, hạng mục đã hoàn thành; chỉ

đạo các nhà thầu lập hồ sơ thanh toán khối lượng hoàn thành, kiểm tra rà soát

trước khi trình Sở để thực hiện giải ngân, thu hồi tạm ứng theo quy định.

- Chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện, báo cáo

đề xuất Sở Xây dựng đối với các nội dung vượt thẩm quyền.

- Tổ chức kiểm tra, hồ sơ nội nghiệp, đối chiếu với khối lượng hoàn thành

ngoài thực địa, xử lý ngay các bất cập, trước khi tổ chức nhiệm thu theo quy

định. Tham mưu cho Sở xử lý nghiêm các nhà thầu vi phạm chất lượng, tiến độ

theo quy định của hợp đồng đã ký kết.

2. Đối với các Nhà thầu thi công

- Khẩn trương huy động thiết bị, nhân lực để triển khai thi công đáp ứng

đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng công trình;

- Tăng cường công tác quản lý chất lượng nội bộ, công tác lập hồ sơ quản

lý chất lượng, đảm bảo hồ sơ hoàn công tuân thủ theo quy định. Thực hiện

nghiêm túc công tác bảo đảm an toàn giao thông, an toàn lao động và vệ sinh

môi trường.

- Thường xuyên phối hợp với Ban Quản lý xây dựng, các đơn vị tư vấn

kịp thời báo cáo các khó khăn vướng mắc trong quá trình thi công để phối hợp

xử lý, đảm bảo tiến độ đề ra.

3. Đối với các đơn vị Tư vấn giám sát:

- Tăng cường công tác giám sát hiện trường để đảm bảo tiến độ, chất

lượng công trình.

- Yêu cầu thực hiện đúng trách nhiệm của nhà thầu tư vấn giám sát được

quy định tại Điều 19 Nghị định số 06/NĐ-CP ngày 26/01/2021 quy định chi tiết

một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình

xây dựng; các quy định của các điều khoản trong hợp đồng đã ký kết.

- Thường xuyên có mặt tại hiện trường, hướng dẫn nhà thầu thực hiện

đúng đề cương đã được chủ đầu tư phê duyệt.

- Kiểm tra, chấn chỉnh các nhà thầu thực hiện nghiêm công tác đảm bảo

an toàn giao thông trên đường đang khai thác.

- Hướng dẫn đơn vị thi công hoàn thiện hồ sơ quản lý chất lượng kịp thời.

Sở Xây dựng yêu cầu các đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- P KHTC, QLXD, QLHT;

- Lưu VT, QLHT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Đông

3

		2025-05-23T16:32:25+0700

		2025-05-23T19:07:00+0700

		2025-05-23T19:07:00+0700

		2025-05-23T19:07:00+0700